[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

​​​28.06.2012 №  573-п
г.Лыткарино

Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Заполнение и направление в аптеки электронных рецептов»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    постановлением Главы г.Лыткарино от 07.12.2010 № 489-п «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг в г.Лыткарино», Уставом города Лыткарино Московской области,  постановляю:

1.Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги. «Заполнение и направление в аптеки электронных рецептов».(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лыткаринские вести» и разместить на официальном сайте города Лыткарино Московской области в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Заместителя Главы Администрации г.Лыткарино  А.Ю.Уткина.

                                                                                                               Е.В. Серёгин

                                                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                                                       Постановлением Главы города

                                                                                                         Лыткарино

                                                                                                        от 28.06.2012 № 573-п
                                                                                            (в ред. пост от 13.12.2013 №1035-п)

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

предоставления муниципальной услуги «Заполнение и направление в аптеки электронных рецептов»

1. Общие положения

1.1. Административный регламент (далее – Регламент) предоставления муниципальной услуги «Заполнение и направление в аптеки электронных рецептов» разработан в целях повышения качества, доступности и оперативности предоставления заявителям информации, создания необходимых условий для участников отношений, возникающих при предоставлении муниципальной услуги, определения сроков и последовательности действий (административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги.

1.2. Получателями муниципальной услуги являются граждане Российской Федерации, зарегистрированные и проживающие на территории города Лыткарино (далее - заявитель).

1.3. Официальные сайты в сети «Интернет», на которых размещена информация о предоставлении муниципальной услуги

-  www.lytkarino.com;

-  www.pgu.mosreg.ru;

-  www.gosuslugi.ru.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги «Заполнение и направление в аптеки электронных рецептов» -  (далее – муниципальная услуга).
2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу.
          Муниципальная услуга предоставляется Муниципальным учреждением здравоохранения «Центральная городская больница» (далее – МУЗ «ЦГБ») расположенным по адресу: г. Лыткарино, ул. Коммунистическая, д. 63, контактный телефон/факс 8 (495) 552-06-82.
Обеспечение предоставления муниципальной услуги осуществляется следующими структурными подразделениями МУЗ «ЦГБ»:

- Городская поликлиника № 1

адрес: г. Лыткарино, ул. Комсомольская д.3, контактный телефон          9 (495) 552-23-18;

-Городская поликлиника № 2

адрес: г. Лыткарино, ул. Коммунистическая, д. 63, контактный телефон 8 (495) 552-05-11;

- Детская поликлиника

адрес: г. Лыткарино, квартал 2, д. 3, контактный телефон 8 (495) 552-75-70.

Сведения о графике работы структурных подразделений МУЗ «ЦГБ»:

понедельник – пятница: 9.00 – 20.00 часов

выходные дни – суббота, воскресенье.

Информация о предоставлении муниципальной услуги размещена на официальном сайте МУЗ «ЦГБ» www.lytcgb.ru  в сети «Интернет», а также на информационных стендах в структурных подразделениях МУЗ «ЦГБ».
Контактный телефон для консультаций по вопросам предоставления муниципальной услуги – 8 (495) 552-22-81.

Медицинские работники, предоставляющие данную услугу, должны проинформировать гражданина о порядке приобретения лекарств, обеспечивающих возможность лечения амбулаторно с использованием рецептов, о необходимых документах, которые он обязан иметь при себе для того, чтобы воспользоваться данной услугой.

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги.

Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- выписка электронного рецепта на лекарственный препарат, изделия медицинского назначения и специализированные продукты лечебного питания;
- мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.
2.4.Сроки предоставления муниципальной услуги.

 Муниципальная услуга оказывается при непосредственном обращении заявителя к врачу-специалисту амбулаторно-поликлинического учреждения, в результате которого ему назначаются необходимые лекарственные средства, о чем делается запись в амбулаторной карте.
2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги.

- Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной и социальной помощи»;
- Закон Московской области от 23.03.2006 № 36/2006-ФЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Московской области»;
          - постановление Правительства Российской Федерации от 30.07.1994  № 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения»;

- постановление Правительства Московской области от 01.02.2008      № 55/2 «О порядке реализации в Московской области полномочий в виде набора социальных услуг, преданных для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации»;
- постановление Правительства Московской области от 12.05.2010       № 326/19 «О мерах по лекарственному обеспечению больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственной им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а так же после трансплантации органов и  (или) тканей»;
- постановление Правительства Московской области от 29.12.2007       № 1064/48 «Об организации за счет средств бюджета Московской области лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан, имеющих  место жительства в Московской области»;
- приказ Министерства здравоохранения Московской области от 13.02.2007 № 4/51 «О порядке реализации и финансирования мер социальной поддержки по лекарственному обеспечению отдельных категорий граждан, имеющих место жительства в Московской области»;
          - приказ Министерства здравоохранения Московской области от 13.02.2007 № 41 «О введении Московского областного регистра лиц, имеющих право на получение государственной социальной поддержки в части  лекарственного обеспечения  за счет средства бюджета Московской области»;
          - приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12.02.2007 № 110 «О порядке назначения и выписывания лекарственных средств, изделий медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания»;
- приказ Министерства здравоохранения Московской области от 28.03.2007 № 77 «Об утверждении кодов групп населения и категорий заболевания»;
- приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 04.04.2008 № 162н  «О порядке ведения федерального регистра больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей»;
- приказ Министерства здравоохранения Московской области от 18.02.2008 № 62 «О порядке лекарственного обеспечения за счет бюджета Московской области отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки»;
- приказ Министерства здравоохранения Московской области от 28.12.2009 № 889 «Об утверждении Перечней аптечных организаций, осуществляющих лекарственное обеспечение отдельных категорий граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи»;
- приказ Министерства здравоохранения Московской области от 05.05.2010 № 326 «О введении в действия регламента  информационного взаимодействия субъектов и участников системы льготного лекарственного обеспечения населения Московской области».
2.6. Перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги.

Для получения муниципальной услуги необходимо представить следующие документы:
- документ удостоверяющий личность, свидетельство о рождении для детей до 14 лет (оригинал);

- полис обязательного медицинского страхования Российской Федерации (оригинал или копия);

-   документы, подтверждающие принадлежность к льготной категории.

-   страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС);

2.7. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.

Заявителю может быть отказано в предоставлении муниципальной услуги в следующих случаях:

- при отсутствии показаний на тот или иной препарат;

- при отсутствии сведений о заявителе в электронном регистре льготников и одновременном отсутствии документов, подтверждающих право на выписку льготных лекарственных препаратов.
- при  отказе заявителя от льгот по дополнительному лекарственному обеспечению и заменой денежным эквивалентом.
Оказание муниципальной услуги может быть прекращено в случае отказа заявителя от дальнейшего предоставления услуги.
2.8. Плата за предоставление муниципальной услуги не взимается.

2.9. Требования к помещениям для предоставления муниципальной услуги.

  Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны содержать информационные стенды с размещенной информацией о предоставлении муниципальной услуги, места для ожидания приема граждан, оборудованные местами для сидения, столами (стойками) для возможности оформления документов, канцелярскими принадлежностями для записи информации, а также  пандусами и поручнями для доступа лиц с ограниченными возможностями.

2.10. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются следующие критерии:

- открытый доступ к информации о порядке и сроках предоставления  муниципальной  услуги,  порядке  обжалования  действий (бездействия). должностных .лиц;

- соблюдение стандартов предоставления муниципальной услуги;

- отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) должностных лиц при предоставлении муниципальной услуги;

- удобство и доступность получения гражданами информации о порядке предоставления..муниципальной..услуги.

3. Административные процедуры.

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием врачом-специалистом документов и принятие решения о необходимости выдачи заявителю рецепта;

-   заполнение рецепта врачом-специалистом;

- выдача заполненных электронных рецептов на руки заявителю и направление его в аптеки для получения лекарственных средств, изделий медицинского назначения заявителем.

3.2. Основанием для начала административной процедуры по приему врачом-специалистом документов и принятию решения о необходимости выдачи рецепта заявителю является предоставление заявителем комплекта документов, предусмотренного 2.6. настоящего Регламента, врачу-специалисту при личном обращении.

Врач - специалист устанавливает личность заявителя и предмет обращения,  проверяет наличие данных о заявителе в регистре лиц, имеющих право на получение муниципальной социальной помощи и не отказавшихся от получения дополнительной бесплатной медицинской помощи,  осуществляет осмотр заявителя.

3.3. При установлении фактов отсутствия необходимых документов врач-специалист объясняет заявителю содержание выявленных недостатков и предлагает принять меры по их устранению.

При согласии заявителя устранить недостатки врач-специалист возвращает заявителю представленные документы, а при несогласии - объясняет заявителю последствия такого отказа.

При установлении какого-либо основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанного в пункте 2.7. настоящего Регламента, врач-специалист сообщает заявителю об отказе в предоставлении муниципальной услуги с указанием причин такого отказа.

Срок исполнения данной административной процедуры не должен превышать 40 минут.

3.4. Основанием для начала административной процедуры по заполнению рецепта врачом-специалистом является выявление необходимости выдачи рецепта.

Врач - специалист назначает лекарственные препараты исходя из тяжести и характера заболевания, несет личную ответственность за соответствие выписанных препаратов требованиям нормативных документов, определяет дозу, лекарственную форму.

Врач-специалист заполняет рецепт по установленной форме.

На рецептурном бланке выписывается одно наименование лекарственного средства, изделия медицинского назначения или специализированного продукта лечебного питания.

Исправления при выписывании рецептов не допускаются.

Срок исполнения данной административной процедуры - не более 20 минут.

3.5. Основанием для начала административной процедуры по выдаче электронного рецепта на руки заявителю и направление его в аптеки для получения лекарственных средств, изделий медицинского назначения заявителем является заполнение всех граф рецептурного бланка врачом-специалистом.

Бланк электронного рецепта выдается заявителю, а копия прилагается к амбулаторной карте.

Срок исполнения данной административной процедуры - в день обращения.
4. Формы контроля за исполнением административного регламента.

4.1 Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на действия (бездействие) сотрудников МУЗ «ЦГБ», приведшие к непредставлению муниципальной услуги.

4.2 Текущий контроль осуществляется заместителем главного врача по амбулаторно-поликлинической работе путем проведения проверок соблюдения и исполнения сотрудниками МУЗ «ЦГБ» положений настоящего Административного регламента.

4.3 Плановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги осуществляются главным врачом МУЗ «ЦГБ» не реже одного раза в год.

4.4 Внеплановые проверки проводятся комиссией, специально созданной приказом главного врача МУЗ «ЦГБ», в случаях получения письменного обращения с жалобой на действия (бездействие) сотрудников МУЗ «ЦГБ», приведшие к непредоставлению муниципальной услуги.
4.5 По результатам проведенных проверок, при выявлении нарушений прав заявителей, осуществляется привлечение сотрудников МУЗ «ЦГБ», нарушивших порядок предоставления муниципальной услуги, к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц и муниципальных служащих.

5.1. Решения, принятые в рамках исполнения муниципальной услуги, а также действие (бездействие) сотрудников МУЗ «ЦГБ» могут быть обжалованы заявителями.

5.2. Заявители могут обратиться с жалобой лично либо направить письменное обращение, жалобу главному врачу МУЗ «ЦГБ», заместителю Главы Администрации г.Лыткарино по социальным вопросам, Главе г.Лыткарино.

5.3. Жалоба заявителя в письменной форме должна содержать следующую информацию:

- фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ на жалобу;

- должность, фамилия, имя и отчество сотрудника (при наличии сведений), решение, действие (бездействие) которого обжалуется;

- суть обжалуемого решения, действия (бездействия);

- личная подпись и дата обращения.

5.4. Дополнительно в жалобе могут указываться причины несогласия с обжалуемым решением, действием (бездействием), обстоятельства, на основании которых заявитель считает, что нарушены его права и законные интересы, созданы препятствия к их реализации, а также иные сведения, которые заявитель считает необходимым сообщить.

5.5. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающие изложенные обстоятельства. В таком случае заявителем приводится перечень прилагаемых документов.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается решение об удовлетворении требований заявителя и о признании неправомерным обжалуемого решения, действия (бездействия), либо об отказе в удовлетворении требований.

5.7. Жалоба заявителя не рассматривается в следующих случаях:

- отсутствие сведений об обжалуемом решении, действии, бездействии (в чем выразилось, кем принято);

- отсутствие фамилии, имени, отчества (при наличии) заявителя;

- отсутствие почтового адреса.

5.8. Жалоба,  подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего  муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
5.9. Обжалование решений, принятых в ходе предоставления муниципальной услуги, действий (бездействия) сотрудников в судебном порядке производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.